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Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N° 048/2022, DE 30 DE MAIO DE 2.022.

Pro wenle ‘

SAUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO
SUPLEMENTAR E CRIAGAO DE FONTE DE DESPESA,
TENDO POR ORIGEM O EXCESSO DE ARRECADACAO
POR FONTE DE RECURSOS, NA FORMA QUE
ESPECIFICA, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.".

A Camara Municipal de Dores do Indaid — MG, através de

seu Plenario, APROVA, e eu, Prefeito Municipal SANCIONO a seguinte Lei.

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito

suplementar e criagdo de fonte de despesa, tendo por origem 0 excesso de arrecadagao por

fonte de recursos no Orgamento vigente, no valor de R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta

mil reais), no Orgdo: 02 - Prefeitura Municipal De Dores Do Indaia, abaixo discriminada.

Orgdo 02

Unidade 02.04
Subunidade 02.08.01
Fungao 27
Subfuncao 812
Programa 0007
Atividade 1001
Categoria 4.0.00.00.00
Economica

Grupo de 4 4.00.00.00
Natureza

Mod. De 4 4.90.00.00
Aplicagao

Elemento 4.4.90.51.00
Fonte De 160
Recursos

Valor Fonte R$ 250.000,00

Ficha Orgamentaria

artigo 1° desta Lei, o Chefe do

Prefeitura Municipal De Dores Do Indaia
Secretaria Municipal de Esportes, Cultura, Lazer, Eventos e
Turismo

Secretaria Municipal de Esportes, Cultura, Lazer, Eventos e Turismo
Esporte e Lazer

Desporto Comunitario

Edificacdo e Reforma de Obras Publicas

Construcdo, Ampliagdo e Reformas de Obras Ligadas ao Esporte

Despesas de Capital
Investimentos

AplicagOes Diretas

Obras e instalagdes

Transferéncia da Unido da parcela dos Bonus de Assinatura de
Contrato de Partilha de Produgado

Duzentos e cinquenta mil reais
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Art. 20 Para abertura do crédito adicional de que trata o

Executivo editara o competente decreto e, para tanto, sera

utilizado como fonte de recursos o excesso de arrecadagdo proveniente dos recursos de

transferéncia da Unido relativos aos valores arrecadados da cessdo onerosa do bonus de

assinatura do Pré-sal, “Transferéncia da Unido da parcela dos Borus de Assinatura de Contratg
de Partilha de Produgao na Fonte 160”.
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{0 Prefeitura Municipal de Dotes do Indaid
Newwl P Gabinete do Prefeito

Oficio n.°: 282/2022/GP/PMDI

Assunto: Encaminha Projeto de Lei Ordinaria
Data: 30/05/2.022

Ref.: Projeto de Lei Ordinaria n.° 048/2022

Senhor Presidente.

Saudagoes.

Tenho a honra de passar as maos de Vossa Exceléncia,

para submeté-lo a aprovagdo, o Projeto de Lei Ordinaria abaixo:

01) PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 048/2022,
DE 30 DE MAIO DE 2.022 QUE “AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO
SUPLEMENTAR E CRIACAO DE FONTE DE DESPESA, TENDO POR ORIGEM O
EXCESSO DE AR’RECADA(;I\O POR FONTE DE RECURSOS, NA FORMA QUE
ESPECIFICA, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.".

O Projeto de Lei Ordinaria n.° 048/2022 ora
apresentado, objetiva obter autorizagdo legislativa para a abertura de crédito adicional de
natureza suplementar no valor de R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais) tendo
por fonte de recursos o excesso de arrecadagdo na fonte 160 - Transferéncia da Uniao da
parcela dos Bonus de Assinatura de Contrato de Partilha de Producdo, para fazer face as

despesas para a construgdo de Pista de Skate no Municipio.

Nos termos de nossa legislagdo contabil e financeira, a
abertura destes créditos esta prevista no art. 40 e seguintes da Lei Federal n.© 4.320/64,

e suas alteragoes. Vejamos:

“Art. 40. Sdo créditos adicionais, as autorizacdes de
despesa ndo computadas ou insuficientemente dotadas
na Lei de Orcamento.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA - CNPJ 18.301.010/0001-22 - PGA. DO ROSARIO, 268 - ROSARIO
FONE: (037) 3551-4243 - CEP 35610-000 E-MAIL: adm@doresdoindaia.mg.gov.br - DORES DO INDAIA-MG



Prefeitura Municipal de Dores do Indaid
Gabinete do Prefeito

1 — Suplementares, 0S destinados a reforco de dotacdo
orcamentaria;

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serao
autorizados por lei e abertos por decreto executivo.

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos disponiveis

para ocorrer a despesa € sera precedida de exposicao
justificativa.

1I — os provenientes de excesso de arrecadacao;”

Por certo que a abertura de créditos suplementares €
especiais esta prevista no art. 43, da Lei Federal n.° 4.320, de 17 de Margo de 1964, e
depende da existéncia de recursos disponiveis para acorrer a despesa, sendo que, no Caso
serdo os provenientes do excesso de arrecadaggo por fonte de recursos a ser autorizada

na vigente Lei Orgamentaria Anual. Sendo vejamos:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
Alle E=e e d

para ocorrer a despesa e sera precedida de exposicao
justificativa

II - os provenientes de excesso de arrecadacdo

Na oportunidade, colocamo-nos a disposigao de Vossa
Exceléncia e ilustres pares para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios
durante a tramitagdo do presente Projeto de Lei, esperando contar com O apoio

indispensavel para a sua aprovagao imediata.

Diante do exposto, pela urgéncia e pelo interesse publico
relevante de que se reveste a presente iniciativa, confio na aprovagdo do Projeto de Lei
Ordinaria n.° 048/2022, em carater urgente/urgentissimo, requerendo a designagao de
reunido, para apreciagao, discussdo e votagdo do presente projeto de lei, nos termos do art.
54, caput, da Lei Organica do Municipio de Dores do Indaia e nos termos do art. 150, caput,
do Regimento Interno desta Casa Legislativa.
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OUSA OLIVEIRA
““““““““ LADVOGADOS ASSOEIADDS)

Pheccssrsresrrormee

PARECER JURIDICO

ANALISE DO PROJETO DE LEI N°
048/2022, DE 30 DE MAIO DE 2022 DE
DORES DO INDAIA - ABERTURA DE
CREDITO  SUPLEMENTAR PARA A
CONSTRUCAO DE PISTA DE SKATE.

I -DO RELATORIO

A A Cimara Municipal de Dotes do Indaia/MG, por meio do Presidente da
Casa Legislativa, Sr. José Ailton de Sousa, encaminhou a esta Assessoria Juridica
Especializada a emissio de parecer juridico que perfaca analise do Projeto De Lei n®
048/2022, De 30 De Maio De 2022 De Dores do Indaid, que: “Autoriza a abertura de
crédito suplementar e criacdo de fonte de despesa, tendo por origem o excesso de

arrecadagio por fonte de recursos, na forma que especifica, e da outras providéncias.”.
Para tanto, encaminhou copia do projeto de lei.

Este é o relatorio.
II - DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS

Preliminarmente, ressalta-se que o escopo deste parecer juridico ¢ orientar
e/ou esclarecer o gestor publico/orgio assessorado quanto as exigéncias legais para a

pritica de determinado ato administrativo sob o aspecto juridico-formal, possuindo
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carater opinativo nao-vinculante! Para isso, utiliza-se como base fundamentos juridicos
consolidados em legislacdes, doutrinas e jurisprudéncias vigentes no momento de sua

confeccgio.

Insta destacar, que este questionamento busca trazer esclarecimentos acerca da
constitucionalidade ¢ legalidade do Projeto de Lei n® 048/2022, a qual visa autorizar o
Poder Executivo Municipal a abrir crédito suplementar e criacio de fonte de despesa,
tendo por origem o excesso de arrecadacio por fonte de recursos no Orcamento vigente,
para fazer face as despesas para a construcio de Pista de Skate no Municipio, conforme

abaixo colacionado:

PROJETO DE LEI N° 048/2022 DE 30 DE MAIO DE 2.022

"AUTORIZA ABERTURA DE CREDITO
SUPLEMENTAR E CRIACAO DE FONTE DE

ARRECADACAO POR FONTE DE RECURSOS, NA
FORMA QUE ESPECIFICA, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.".

A Camara Municipal de Dores do Indaia - Minas Gerais, através de seu
Plenirio, APROVA, e eu, Prefeito Municipal SANCIONO a seguinte

Lei

Art. 1", Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrit crédito
suplementar e criagio de fonte de despesa, tendo por origem o excesso
de arrecadacio por fonte de recursos no Orcamento vigente, no valor
de R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais), no Orgio: 02-
Prefeitura Municipal de Dores Do Indaia, abaixo discriminada.

! Sobre o tema destacamos os seguintes julgados do Supremo Tribunal Federal: Mandado de Seguranga (MS)
24.073/DF, Mandado de Seguranga (MS) 24.63 1/DF, Habeas Corpus (HC) 171.576 e Mandado de Seguranga
(M 4 584/ ) » , — '
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Grgéo 02 Prefeitura Municipal De Dores Do Indaié
‘ Secretaria Municipal de Esportes, Cultura, Lager, Eventos ¢

Unadade Q2,04 Tarermo
Subunidade (2.08.01 Secretaria Municipal de Esportes, Cuitun, Lazer, Eventos ¢ Tursmo
Fun¢do 27 Esporte e Lazer ‘
Subfungdo 812 Desporto Comunitano ‘
Brogearna o0o7 Edificacio e Reforma de Obras Plblicas
Atividade 10811 Construchn, Ampliaco ¢ Feformas de Cbras Ligadas ao Esporte
mﬂ‘;ﬁ:ﬂ 40000000 Despesas de Capitsi
Grupo 98 44000000 Investimentos
Habin 4,00.0000
Mod. e 4.4.90.00.00 Aphcagtes Detas
leanent 44805100 Obras e instalagdes
§ume De i Transferfincla da Unidio da parcels dos Bdaus de Assinatura de
Recursos 1 Contrato de Partiina o Produg3o
= Valor Fonte R 250.000,00 Duzentus & cinquenta mil resis
l Ficha Orcamentans 148

Art. 2°. Para abertura do crédito adicional de que trata o artigo 1°
desta Lei, o Chefe do Executivo editard o competente decreto e, para
tanto, sera utilizado como fonte de recursos o excesso de arrecadacio
proveniente dos recursos de transferéncia da Unido relativos aos
valores arrecadados da cessio onerosa do bdnus de assinatura do
Pré-sal, “Transferéncia da Unido da parcela dos Bénus de Assinatura
de Contrato de Partilha de Produgio na Fonte 1607, 3

Art. 3°. Caso a dotagio orcamentiria seja insuficiente para cobrir as
despesas, fica autorizado o poder executivo a realizacio das
suplementacoes e alteracoes de fontes que se julgarem necessdrias.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.
. Art. 5° Revogam-se as disposi¢des em contririo.
Dotes do Indaia, 30 de Maio de 2.022.
ALEXANDRO COELHO FERREIRA
PREFEITO MUNICIPAL
VICENTE DE PAULO ZICA

SEC. MUN. DE ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E
FINANCAS

Ao examinar a constitucionalidade, legalidade e viabilidade de determinado

; . : . ! i - B ~
Projeto de Lei, deve-se ater a dois aspectos, quais sejam: o material ¢ o formal. O aspecto L?/
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\ OLIVEIRA

A

tormal diz respeito a0 devido processo legislativo, incidindo sobre 2 vigéncia da lei, a0
Passo que o aspecto material compreende o conteido da norma, refletindo na sua
validade.

Portanto, para melhor anglise da propositura apresentada, Impde-se 0 exame

de sua constitucionalidade, legalidade e viabilidade de maneira apartada.
ILI - DO ASPECTO FORMAL DO PROJETO DE LEI

A legalidade em seu aspecto formal compreende as normas do processo para a
produgio de leis, denominado processo legislativo. Tal processo abrange a competéncia
legislativa para tratar sobre o tema, a iniciativa para a deflagragio da propositura, o rito

para sua tramitagio € o quérum para sua aprovagio.

Assim  sendo, precipuamente, importante esclarecer que a Constituicio
Federal, em seu art. 2°, definiu que os poderes Legislativo, Executivo e Judicidrio sio
independentes e harménicos entre si. Esta divisdo faz-se presente nas trés esferas de
governo, sendo o Executivo representado pela Prefeitura e o Legislativo pela Camara de

Vereadores a nivel municipal.

Ao Poder Legislativo incumbe, em sintese, elaborar as leis tanto para o poder
publico quanto para os patticulares, além de ser responsavel pela deliberagio e fiscalizagio
dos atos do Poder Executivo. Assim, os parlamentares, enquanto representantes da
soberania popular local, terio sua atuagdo essencialmente nestes moldes, podendo

alcangar negociagdes intersetoriais e intertempotais com o Executivo,

Nesse sentido, temos a utilizacio legitima da competéncia legislativa disposta

para os Municipios no inciso I, do art. 30, da CF/88, in verbis:
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Art. 30. Compete aos Municipios:
[ - legislar sobte assuntos de interesse localy(...)

A Constitui¢io Federal estabelece, em seu artigo 167, V, da CF, vedagio para
abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagio legislativa e, ainda,

sem indica¢do dos recursos correspondentes.

Art. 167. Sio vedados:

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizacio
legislativa e sem indicacio dos recursos correspondentes;

()

5

Pode e deve o Municipio, autébnomo nos termos estabelecidos pelo caput do
art. 18, da CF/88, requerer 20 respectivo Poder Legislativo municipal a abertura de
crédito suplementar ou especial com prévia autorizacio legislativa e com indicacio dos

recutsos correspondentes.

- De igual modo, constata essa Consultoria que o Chefe do Executivo Municipal
possui prerrogativa para iniciar o processo legislativo quando se trata de matéria dessa

natureza, em face do previsto pelo inciso 11, do art. 165, da CF/88:

Art. 165. Lets de iniciativa do Poder Executivo estabelecetio:

HI - 0s or¢amentos anuais.

()
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E da competéncia privativa do Prefeito, conforme consta no art. 52, da Lei
Orgénica do Municipio de Dores do Indaia/MG, a iniciativa das leis que disponham

sobre o Plano Plurianual, diretrizes orcamentirias ¢ 0 orgamento anual:

Art. 52. Sio de iniciativa exclusiva do Prefeito, as leis que disponham
sobre:

IV- o plano plurianual, as diretrizes orgamentarias ¢ 0 orgamento anual,
bem como a abertura de créditos suplementares e especiais.

Tendo em vista o texto legal, verifica-se que o Projeto de Lei de autoria do
Excelentissimo Prefeito do Municipio de Dores do Indaia atende a0s requisitos para

abertura de um credito suplementar, conforme previsto em Lei Orginica.

A vista do exposto, nio se vislumbra qualquer 6bice ao pretendido, visto que
0 Projeto de Lei posto em analise atende aos pressupostos constitucionais e legais e, sob

0 aspecto formal, encontra-se apto a ser votado.
II.LI.1- DA TRAMITAQAO E DO QUORUM DE VOTA(_QAO:

Para a regular tramitagio, o projeto deveri receber o parecer das Comissées
Permanentes de Legislagio, Justica e Redacio Final, Orgamento ¢ Tomada de Contas, e
Comissao de Viagdo e Obras Publicas nos termos dos artigos 42, 43 e 44 do Regimento

Interno.

Quanto a0 quérum de votagio é pela maioria simples, por ndo se enquadrar

no rol dos §§ 3° e 4° do artigo 182 da Norma Regimental.
ILII - DO ASPECTO MATERIAL DO PROJETO DE LEI g/
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No que tange o aspecto material do Projeto de Lei em andlise, é de bom

alvitre apresentarmos algumas consideracdes sucintas acerca da sua legalidade.

O Projeto de Lei que ora se aprecia (Projeto de Lei n® 048/ 2022) solicita a
autotizacdo para abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$250.000,00
(Duzentos e cinquenta mil reais) tendo como fonte de recursos o excesso de arrecadacio
proveniente dos recursos de transferéncia da Unido relativos aos valores arrecadados da
cessao onerosa do bénus de assinatura do Pré-sal, para a construcio de Pista de Skate no

Municipio.

Nos termos do artigo 40 da Lei 4.320/64, consideram-se créditos adicionais
€c > M - * ~ ~ A " ~ 5 M "y . :
as autorizagoes de despesas nio computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de
Orgamento”. Em conformidade com o artigo 41 do mesmo diploma legal, os créditos 7

adicionais podem ser divididos em suplementares, especiais ¢ extraordinarios, vejamos:

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:
I - suplementares, os destinados a reforgo  de dotagio
orgamentaria;

B IT - especiais, os destinados a despesas para as quais nio haja
dotagdo orgamentdria especifica;
II1 - extraordinarios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas, em
caso de guerra, comogio intestina ou calamidade publica,

Os créditos suplementares sio reforcos aos valores previstos que se
mostraram insuficientes, sio os destinados a0 reforgo de dotagdo orcamentiria; por sua
vez, os créditos especiais sio autotizacdes de novas despesas nio previstas no
orgamento, destinados a despesas para as quais nao haja dotagio orcamentiria
especifica; e os créditos extraordindtios sio os destinados a despesas utgentes e

imprevistas, em caso de guerra, comogao interna ou calamidade publica.
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O Projeto de Lei em tela pretende, justamente, a abettura de créditos
adicionais do tipo “suplementares”, devido a0 fato de que a suplementacio orcamentéria
€ um acréscimo de despesa, ja existente no or¢amento otigindrio, reforco orcamentirio
autorizado pelo poder publico, que ocorre na forma de crédito suplementar. A intencao
da suplementacio orcamentiria ¢ ajustar o orcamento disponivel aos objetivos a serem

atingidos pelo Municipio.

Conforme o art. 42 da Lei n® 4.320/64, o Municipio pode autotizar a abertura
de crédito adicional suplementar e especial, por meio de lei, sendo o crédito adicional

suplementar aberto, A posterior, por decreto do Poder Executivo. Vejamos:

Art. 42, Os créditos suplementares ¢ especials serao autorizados porleie 8
abertos por decreto executivo.

Doutra banda, a Constitui¢io Federal estabelece, em seu artigo 167, V, da CF,
vedagao para abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizacio

legislativa e, ainda, sem indicacio dos recursos correspondentes.

Art. 167. Sio vedados:
fc)

V - aabertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagio
legislativa e sem indicacio dos recursos correspondentes;

()

No caso em tela, o Poder Executivo demonstrou, documentalmente, que setia
necessario um reforgo no saldo de dotagdo orcamentiria, sendo discriminado no projeto w

de Lei n® 048/2022. O repasse deste montante, por si $6, é suficiente para caracterizar o
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0S ASSOCIADDS

EXCESSO 2 previsao orgamentiria, justificando (e tornando necessiria) a criagdo de crédito

adicional suplementar.

As normas gerais de contabilidade publica estio listadas, sobretudo, na Lei

Federal 4.320/64, a qual determina, em seu artigo 46:

Art. 46. O ato que abrir crédito adicional indicars a importancia, a
espécie do mesmo e a classificagao da despesa, até onde for possivel.

No caso em anilise, o projeto de lei atendeu as exigéncias legais,
discriminando adequadamente as despesas ctiadas (com sua respectiva  indicacio

individual) e apontando a receita (necesséria e suficiente) 2 cobertura das despesas.

Ademais, versa aludida legislagio que:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocotrer a despesa e sera precedida
de exposicio justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que nio
comprometidos:

II-o0s provenientes de excesso de atrecadagao;

OI - os resultantes de anulacdo parcial ou total de dotacoes
orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Leg;

Assim, quando o orcamento for insuficiente para cobrir as despesas do
Municipio, haja vista a existéncia de excesso de arrecadagdo necessita-se assim de

suplementacao na legislacio orcamentiria.
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Diante do exposto, resta cristalino que a pretensdo deduzida no projeto de lei
anexo, possui natureza de cariter ¢ interesse publico e coletivo, proporcionando maior
publicidade e transparéncia 2 populagdo nos atos e fatos decorrentes da Administracio
Publica.

Com isso, o Projeto de Lei posto em andlise atende aos pressupostos

constitucionais e legais, € com relacio a0 aspecto juridico, encontra-se apto a ser votado.
. IIT - DA TECNICA LEGISLATIVA

Outro ponto que merece ser objeto de anilise é o projeto de lei apresentado
foi elaborado observando as normas referentes 2 técnica legislativa. Para tanto, ¢
necessario que o mesmo tenha sido minutado observando as normas previstas na Lei
Complementar n® 95/1.998, que “Dispde sobre a elaboracio, a redacio, a alteracio ¢ a 1 O
consolidagio das leis, conforme determina o paragrafo dnico do art. 59 da Constituicdo

Federal, e estabelece normas para a consolida¢ao dos atos normativos que menciona.”.

Nesse sentido, convém salientar que o projeto atende aos dispositivos da Lei
Complementar n® 95/1.998, faltando apenas “um ponto” apds a escrita que se refere ao
“art. 2°7, o que pode ser facilmente sanado quando o mesmo for colocado para redacio

final, nos termos do art. 185 do Regimento Interno da Casa.

Lado outro, ha de se ressaltar que 0 mesmo contém, na ementa € no artigo 1°
a nomenclatura abertura de “crédito suplementar e criacio de fonte de despesa”. Nesse
sentido, acredita-se ter havido um equivoco na redacio do mesmo, posto que, de acordo
com as normas de contabilidade brasileiras, no caso de criacio de fonte de despesa deve-

se proceder a abertura de ctédito especial.
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Assim sugere-se 2 claboracio, pela Casa de Ieis de ementa a proposiciao
legislativa, com o fim de alterar 2 cmenta e o caput art. 1°, sugerindo-se que seja utilizado
“Fica o Poder Executivo autotizado a abrir credito especial e suplementar e criacio de
fonte de despesa”, Posto que o intuito do mesmo ¢ criar 2 fonte de despesa, haja vista a
existéncia de um crédito adicional cspecial em virtude de excesso de arrecadacio e

autorizar para suplementar 2 despesa caso o saldo nio seja suficiente.
IV- DA CONCLUSAO

Por todo o CXposto, na questdo acima elencada, diante das informacoes
expostas e pela auséncia de vicios formais ou materiais, opina essa assessotia juridica pela
constitucionalidade e legalidade do Projeto de Lei n° 048/2022, de 30 de Maio de 2022 de
Dores do Indaia, que: “Autoriza a abertura de crédito suplementar e ctiacio de fonte de
despesa, tendo por otigem o excesso de arrecadagao por fonte de recursos, na forma que 1 1

especifica, e da outras providéncias.”, estando apto a tramita¢do e deliberacio plendria.

Todavia, opina para que seja proposta emenda A referida proposicio, com o
fim de sanar erro material evidenciado, mais especificamente contido na ementa e no
caput art. 1° sugerindo-se que seja utilizado “Fica o Poder Executivo autorizado a abrir
credito especial e suplementar e criagao de fonte de despesa”, nos termos acima

destacados.

Este é o parecer, 5. m. j.

De Ubetlandia/MG para Dores do Indaia /MG, 06 de junho de 2022.

Daniel Ricardo Davi Sousa Haiala Alberto Oliveira
OAB/ MG 94.229 OAB/MG 98.420
Paula Fernandes Moreira Larissa Borges Amaral

OAB/MG 154.392 Estagiaria
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CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA - MG
CNPJ: 04.228.760/0001-01 — FONE (37) 3551-2371
Rua Distrito Federal 444 — Bairro Osvaldo de Araujo — CEP: 35.610-000
E-mail: camaramunicipaldores@gmail.com

Site: www.cmdoresdoindaia.mg.gov.br

GABINETE DO VEREADOR GUSTAVO HENRIQUE DE OLIVEIRA
FELICIANO- PATRIOTAS

EMENDA MODIFICATIVA N°01 AO PROJETO DE LEI N° 48/2022.

Ap vado ,Q&j “ALTERA DOTACAO DA SUBUNIDADE CONSTANTE NO

- IGO 1° DO PROJETO DE LEI N° 48/2022 QUE: “ AUTORIZA

dente™" '\ A ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR E CRIACAO DE
FONTE DE DESPESA, TENDO POR ORIGEM O EXCESSO DE
ARRECADACAO POR FONTE DE RECURSOS NA FORMA QUE
ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS",

O vereador que esta subscreve com assento nesta Casa Legislativa, com
fulcro nos artigos 162 § 4° do Regimento Interno da Camara Municipal de
Dores do Indaid/MG, propde:

EMENDA MODIFICATIVA.

Art. 1° - O artigo 1° do Projeto de Lei n° 48/2022 passa a vigorar com @
seguinte redacdo:

Subunidade 02.04.01




CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA - MG
CNPJ: 04.228.760/0001-01 — FONE (37) 3551-2371
Rua Distrito Federal 444 — Bairro Osvaldo de Aratjo — CEP: 35.610-000
E-mail: camaramunicipaldores@gmail.com
Site: www.cmdoresdoindaia.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA.

Prezados Edis.
A presente Emenda Modificativa, nos  termos do artigo 162 § 4° da Norma

Regimental visa corrigir erro material do poder executivo.

Em analise a Lei 2964/2022 — Lei Orgamentaria Anual na ficha 145 consta erro na
dotagao, subunidade onde se I& 02.08.01 sendo o correto 02.04.01.

Diante do exposto, conto com a aprovagao da presente emenda de modificativa, com
0 escopo de corrigir erro material.

Sala de Sessées Dacio Chagas, 07 de Junho de 2022.
fw{/m)

Gustavo H?/rique de Oliveira Feliciano
Vereador - PATRIOTAS




CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA - MG
CNPJ: 04.228.760/0001-01 — FONE (37) 3551-2371
Rua Distrito Federal 444 — Bairro Osvaldo de Aratjo — CEP: 35.610-000

E-mail: camaramunicipaldores@gmail.com

Site: www cmdoresdoindaia.mg.gov.br

GABINETE DO VEREADORES GUSTAVO HENRIQUE DE OLIVEIRA
FELICIANO- PATRIOTAS E SILVIO SILVA - MDB

EMENDA N°02 AO PROJETO DE LEI N° 48/2022.

e ALTERA A EMENTA E ART.1° DO PROJETO DE LE| N° 48/2022
QUE :AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR E
CRIACAO DE FONTE DE DESPESA, TENDO POR ORIGEM O
EXCESSO DE ARRECADACAQ POR FONTE DE RECURSOS NA
FORMA QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS g

José Hilton de

Presidente

O vereador que esta subscreve com assento nestq Casa Legislativa, com
fulcro nos artigos 162 § 1° do Regimento Interno da Cdmara Municipal de
Dores do Indaiéd/MG, propde:

EMENDA SUPRESSIVA.

Art. 1° - A ementa do Projeto de Lei n° 48/2022 passa a vigorar com a
seguinte redacdo:

AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR TENDO
POR ORIGEM EXCESSO DE ARRECADACAO POR FONTE DE
RECURSOS, NA FORMA QUE ESPECIFICA, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Art. 2° - O art. 1° do Projeto de Lei n° 48/2022 passa a vigorar com a seguinte
redag¢do: /




CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA — MG
CNPJ: 04.228.760/0001-01 — FONE (37) 3551-2371
Rua Distrito Federal 444 — Bairro Osvaldo de Araujo — CEP: 35.610-000
E-mail: camaramunicipaldores@amail.com

Site: www.cmdoresdoindaia.mg.gov.br

Art.1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito
suplementar, tendo por origem o excesso de arrecadagdo por
fonte de recursos no Orcamento vigente, no valor de RS
250.000,00 ( duzentos e cinquenta mil reais), no O'rgao: 02 -
Prefeitura Municipal de Dores do Indaid, abaixo discriminada.

JUSTIFICATIVA.

Prezados Edis.

A presente Emenda supressiva , nos  termos do artigo 162 § 1° da Norma
Regimental suprimir a nomenclatura * fonte de despesa” no Projeto de originario

Em analise conjunta com o setor juridico e setor contabil dessa Casa de Leis, foi
informado que a nomenclatura “ fonte de despesa” e desconhecida e/ou inexistente em

termos de contabilidade publica.

Diante do exposto, conto com a aprovagao da presente emenda de supressiva , com
O escopo adequagdo do Projeto de Lei, nos moldes da contabilidade publica e das leis

orcamentarias vigentes.

Sala de Sessées Dacio Chagas, 07 de Junho de 2022.

A7)
Gustavo Hénrique de Oliveira Feliciano
ador - PATRIOTAS

N
Silvio Silva 7l - Senarde
Vereador - MDB b0, Vil
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